Illyrium subegit, Romanorum insulas obtinuit, Aphricam totam superavit, Syriam refrenavit, Damasco, Sidone et Tyrone expugnatis, Aegypto, Asiis utrisque, Hellesponto et Phrygia pervagatis in Persidem processit, ubi superato Dario rege potentissimo Graeciam totam et omnes circa Euphratem regiones suo adiecit imperio una cum India et caeteris orbis partibus adeo, ut solus terrarum rex et princeps mundi appellaretur.

Esto, quod haec ita se habeant, certe et ego tanquam vera <sup>366</sup> non negabo, gesserunt hi omnes res perpetuis dignas historiis, amaverunt etiam vinum. Tanquam vero nescias, quod (quia si ea- <sup>367</sup> dem inter vina et per ebrietatem gesserunt)

Paucos syncera coronat  
Gloria et unicolor probitas? quod criminis virtus  
Mullocies offensa cadat mutelque colorem  
Virgineum? ceu cum terrenam Cynthia nubem  
Intrat et amissis perdit sua lumina Phoebo.

Tanquam etiam ignores, quod, quantum illi gloria et virtute laudis <sup>368</sup> meruerunt, tantum ebrietate amiserunt? Si enim Cato exemplar virtutum et norma fuit, si usque adeo sapiens et perfectus erat, quomodo eius perfectio laudari debebit, cuius virtus vino saepius tentata, immo vero expugnata fuerit. Cuius olim ebrii velatum caput, <sup>369</sup> cum quidam, quibus obvius fuerat, retexissent mirifice erubuerit. Fecit Lysander quippam, quod omnino sit laude dignum, dum Atheniensium potentiam sive virtute sua sive, quacunque via fecerit, reprimeret, at quantum credis eius nomini vel, potius dicam, vitae detractum esse?, qui, dum per temulentiam et vini immodestiam caute consilia sua de concupito et affectato imperio deque Lacedaemoniorum legum sublatione, de deorum tam Delphis quam Dodone et Hammonis numinibus eorumque sacerdotibus pecunia corrumpendis caelare (ea enim est vinolentorum natura, ut ex omni parte rimosi sint, nihil, quod caelandum esset, tacere valentes) ne sciret, iuste damnatus male periit. Quantum Herculis famigerati viri <sup>371</sup> gestis deroget ebrietas, illud testimonio est, quod adhuc hodie a factoribus cum poculo et scypho figuratur, non aliam ob caussam, nisi ut demonstretur ex turpi vitio quandoque, quam cassabundus et extra se ac rationem rapitus fuerit, cuius si accedant capiti cornua bos erit vel Bacchus, dicere volui. Dionysius Syracusanus ad <sup>372</sup> nonagesimum usque diem ebrius perseveravit, ex quo semper caecuentes et vitiosos habuit oculos, de quo et id memorie proditum est, quod amici et compotatores sui in conviviis tali arte eum tanquam hominem ex vino omnia diiudicantem et in vino omnia constituentem deludebant simulantes se et dicentes nihil videre solitos, si vel cibi vel calices coram illis starent appositi, ut ita regi caecuenti blandiendo et adulando placere potuissent, cui nihil sobrium placuit.

Quid dicam de Antiocho rege et eius temulentia? Nonne et <sup>373</sup> illi vinolentia plus dedecoris et detrimenti attulit, quam prius vir-

tus laudis et honoris dederat, qui bibendo fatigatus et emollitus semper totos dies dormire solebat, nec prius excitari, quam ad vesperasceret, nisi quis in principe vel somnolentiam cum ebrietate praferat sobrietati ac vigilantiae? Quod tamen Homerus negabit, <sup>374</sup> quandoquidem (taceo de die)

Turpe duci totam somno consumere noctem,  
Turpe duci vino sanctum temerare pudorem.

Quippe cum nihil est, quod magis ducem et principem dedebeat, <sup>375</sup> quam vel somnus vel vinolentia, nihil vero magis deceat, quam sobrietas et vigilantia. Unde Epaminondas dux Thebanus, cum ci- <sup>376</sup> vies sui festis quibusdam diebus solutius conpotationibus indulgerent licentiusque voluptatibus fruerentur, ille solus vigil et sobrius arma lustrabat et urbis obambulabat moenia; rogatus, cur id faceret, respondit se sobrium esse et vigilare, quum reliquis liceret temulentos esse et dormire: Plutarchus author in libello adversus ducem imperitum. Antiochus autem, cum Romanis bellum indiceret <sup>377</sup> et adversus eos arma moveret, dicitur fuisse captus amore cuiusdam puellae Chalcidensis, cum qua tunc celebravit nuptias, cum iamiam pugnare debuit, totam hyemem inter vina et Venerem consumens. Et inter haec a Romanis aggressus et superatus vix Ephesum aufugit. Qui et ab Hannibale Poeno tunc apud se existente irrisus fuit et subsannatus, dum sibi exercitum aureis et argenteis caeterisque insignibus ornatum ostentaret gloriabundusque quaerere ab eo, an illa omnia putaret satis esse Romanis, Hannibal vero, armatorum ut captiose ignaviam per luxum et vina marcescentium notaret, respondit satis esse, etiam si Romani avarissimi sint. Non <sup>378</sup> de aequiparentia, sed de praeda intelligens, sciens utique minus convenire, ut ille, qui bellum gereret, exercitum duceret, qui regna propagare, aliena vastare, urbes delere, oppida excindere, liberos populos aut trucidare aut suae servituti subiicere cuperet, per libidinem ad voluptatem, per voluptatem ad ebrietatem, per ebrietatem ad intemperantiam, per intemperantiam ad quietem vel caecitatem inducatur. Unde industria, quae in gerendo vel agendo, <sup>380</sup> celeritas, quae in confiendo, consilium, quod in providendo requiritur, labefactantur. Quomodo enim is exercitum contineret, qui se ipsum continere nesciat? Sic Antiochus, dum Veneri et vino <sup>381</sup> indulget, a Romanis turpiter victus vix pacem et quidem salis ignominiosam impetrat, ex Europa Asiaque discedere cogitur, intra Tauri terminos includitur, obsides una cum proprio filio suo, quem unice amabat, Romanis dare cogitur, decem millia talentorum singulis annis solvere astringitur, Hannibalem, quem incitatorem penes se habuit, vel reddere vel dimittere compellitur et denique miserrime non multo post a sacerdotibus fortunae praesidiis ob thesauri cupiditatem interficitur et frustillatim concisis feris disperpendus et vorandus proicitur.

Sic Antonius triumvir ex Romano propter vinolentiam factus <sup>382</sup> est barbarus magna nimirum et vitae et famae iactura. Sic Tibe- <sup>383</sup>

rius Caesar propter nimiam vini aviditatem pro Tiberio Claudio Nerone Biberius Caldius Mero vocatus est, unde tanta agitatus est furia, ut Drusum fratrem proprium, Germanicum item Drusi fratri filium et patrem veneno perderet, quo et ipse deinde male interiit. Et ut Alexandre Magno etiam suae partes non detrahantur, nonne 384 omnes id neverunt, quam vini avidus, quam ex vino insanus (tacebo enim, quod in re Venerea ob id imbellis erat et impotens cum magno matris suae Olympiadis dolore, quod propter ebrietatem duos dies totidemque noces saepissime dormire solebat, et ideo a Menandro sibi obiectum : O plus, quam Alexander, bibisti) reddebatur, ut qui ex vinolentia ad iram incitabatur, ex ira ad ultionem, in qua nec dilationem nec modum unquam habuit, rapiebatur. In illos regna exercebat, qui penes eum optimi erant. Clitum enim hominem sibi amicissimum inter convivia propria manu transfodit et intellecto facinore mori voluit. Callisthenem quoque insignem philosophum trucidari fecit eumque cum cane in foveam includi ; Lysimachum virum magnae virtutis et experientiae, at stuppefactae fortitudinis leoni obiecit. Sicque, quem tot itinera, tot proelia, tot hyemes perque victa proelia temporum locorumque difficultate transierant, tot flumina ex ignoto cadentia, tot maria tutum dimiserunt, intemperantia bibendi et ille Herculaneus ac facilis scyphus (ut inquit Seneca) submersit, quare ob hoc Androclides clarus sapientia ad eum ita scripsit : Memento, rex, cum vinum potas, sanguinem terrae bhibitum. Nam cicuta homini venenum est, cicutae vero vinum. Vide ergo, quanta sit vis ipsius vini, ut veneno sit venenum. Ob id etiam Traxaspes vir clarus monuit Cambyses regem Persarum, quem vini avidum usque ad ebrietatem perfundi videbat, ut parcus mero indulgeret, parum dignum referens in rege accusari ebrietatem, quem videlicet oculi hominum atque aures sequerentur. Quod, qui bibatior sit, mente non consitat, sibipsi excidat, oculis caliget nec manu nec oculis probe officium suum praestare valens.

Sed ecce illud iam fere oblitus eram, quod nuper mihi inter alia obiecisti, ex eo etiam patere aquam esse fugiendam, aspernandam et penitus non gustandam, quia cum multarum rerum malorum, tum variorum morborum caussa sit, quam si homo potet, in hydropisim incidat, quae corpus tumefaciat, superfluitates generet, inflationem membrorum efficiat, ex qua homo mollis gravis et ponderosus redditur ac semper sitibundus, qui, quanto plus bibat, tanto plus sittiat et, quanto plus bibat, tanto magis inturgescat. Id ego tibi plane credam, si ita mihi probare poteris, quod haec eadem ex aquae vitio, non autem ex qualitatum in ipso epate distemperantiam et virtutis digestivae debilitatem generetur, prout ego tibi adhuc pluribus authorum testimoniosis (si ea, quae dicta sunt, non sufficient ad laudem et defensionem aquae) vinum esse plurium rerum causam, quae improbari possunt. Nam revera, ut vino sua proprietas non auferatur, hydropisis non aliunde citius generetur, quam a crapa et dissolutione potus vini, quia parva indigestio epatis sive

stomachi cum multo potu continuato sufficit ad eam aegritudinem plenissime procurandam et generandam.

Et non solum hydropisim, sed et alios multis et graves morbos inducendos puta, quemadmodum scribit Aristoteles in de secretis secretorum, quod totum obscurat hominis intellectum, impedit sensum, turbet cerebrum, debilitet virtutem naturalem et animalem, generet oblivionem, laedat omnes quinque sensus, quibus regitur et disponitur tota actio corporalis, fuget appetitum, debilitet cathenas et iuncturas corporis, generet tremorem membrorum et lippitudinem oculorum, destruat epar et reddat eius sanguinem grossiore, cordis cruentum denigret, unde alii errores proveniunt, ut timor, tremor, somni locutio, fantasiae, visiones, corruptio oculorum, debilitatio stomachi, distemperantia complexionum, grossities corporis et, quod deterius est, vinum lepram inducit, quod tunc est de genere venenorū. Item, ut Galenus dicit, quod illinc contingat balbucies, illinc fit, quod aliena nec aliquid ad propositum ebrii loquantur, illinc cerebrum nimia humiditate offenditur, illinc est, quod non recto gradu ire valeant, sed per multas cruces titubantes cum tibiis feruntur et totae plateae strictae sint euntibus. Idem Galenus, Omnis, inquit, ebrietas est caussa morborum frigidorum. Nam plurimum vinum fit causa epilepsiae cum casu et spumatione oris, cum sensus, ordinati motus, erectionis, intellectus, visus, aurium et memoriae corruptione; apoplexiae, unde hominum sensus et motus totius corporis repente et subito auferantur; paralysis, unde immobilitas et insensibilitas membrorum fiat. Ultra haec facit podagram, quia materias crudas ad iuncturas penetrare 396  
facit. Et recte vinum reubarbaro comparatur, quia, sicut reubarbarum, sic vinum, si in magna quantitate sumatur, egreditur ad virtutem veneni. Vidi ego tota via mea multis aquae potores, etiam ex his, qui vino utantur, nullum tamen novi, qui (nisi medicata fuerit) in insaniam vel furorem incidisset ex eius potu vel extra rationem prolapsus fuisset non praexistente aliqua intrinseca caussa alicuius mali.

Bibi ego tota vita mea aquam (quamvis etiam vino, quantum etiam est, utar), nunquam tamen memini me in maiorem et profundorem sitim ex potu illius incidisse, si semel, quantum sat fuit, gustavi, quia est restrictiva cholerae et fumi aestualis. Vinum autem propre haec necessitas sequitur, ut bibendi consuetudo avitatem pariat rebibendi. Vinum more sanguisugae vinolenti, quanto plus bibunt, tanto plus sitiunt, qua cholera, quum incenditur calido fumo vini, ipsa ex eo aestualis sitis proveniens torquet assidue guttur et invitat ad potum. Quod si modicum excedat et usque ad ebrietatem sumatur, tunc ratione extincta brutalis vis confortatur, tunc corpus permanet, velut navis in mari non habens gubernaculum aut rectorem et sicut militia non habens principem neque ducem, ex quo fit, quod ebrius quandoque immo semper favat rei non probandae. Laudat, quod in se, ut plurimum est, il- laudabile. Hinc est, quod ex illis faciat stultos, qui se sapientes

crediderunt. Illos perversos efficiat, qui per temperantiam viventes benevoli fuerunt.

Aqua quantumvis potata nec id efficiet, quod dicum est, nec 402 quempiam ita exsum reddet, quemadmodum vinum sui amatores. Quos vino aestuantes ac caecuentes tanquam bruta et omni ra- 403 tione carentia animalia omnes usque ad nauseam oderunt, immo vero, quod maius est, eos eliam illi, qui temulentiae dediti sunt, ferre non possunt aequo animo, quin, quod in se reprehendere non possunt, in eis tanquam monstra damnent. Quo circa Lace- 404 daemonii semper liberos suos parvulos huiusmodi spectaculis, ubi ebrii quippam repraesentarent, interesse voluerunt non quidem ve- rentes, ne ab ea spectandi consuetudine imitandi licentiam sume- rent aut ex contemplatione ad simile vitae genus prolaberentur, verum, ut potius turpitudinem, quam in ebriis vidissent, abhor- rentes cautius deinde tanquam rem brutam et abominabilem devi- tare et fugere scivissent, cum iam aetate adultis in mentem venis- set ebriorum illa incondita et brutalis repraesentatio. Ob id enim et 405 Plato ebriis ac iratis praecipere consulereque solebat, ut in speculo vultus suos inspicerent et visa deformitate vitia fugerent. Et Ana- charsis ille solus Scytharum sapiens interrogatus, quo pacto quis abstemius fieret, respondit. Si ebriosorum, inquit, motus sibi ante oculos ponat. Fit enim, nescio, quo pacto, inquit Cicero libro I. 406 officiorum, ut magis in aliis cernamus, quam in noctis metropolis, si quid deliratur. Ita facilime corrigitur indiscentium vitia, quo- 407 rum imitantur imitandi causa magistri, hoc est, cum magistri di- scipulos reprehendere volunt, eos imitantur eisque vitia ipsorum repraesentant, ut discipuli videndo cognoscant, quam dedebeat, in quo reprehendantur. Nec est, in quo aquam potantes tanquam in- fames notari possent.

Temulentiae vero crimen si cuipiam etiam temulento obiicia- 408 tur, statim erubescit vel ex nomine solo cognoscens, quod nullum probrium turpius inveniri potest ipsa ebrietate. Unde Achilles Ho- 409 mericus nihil invenit, quo magis proscinderet et lacerret Aga- memnonem regem, quam ut eum vino pressum et temulentum ap- 410pellaret. Unde etiam Monica divi Augustini mater praesignis alio- quin matrona in omni virtutum et perfectionis genere, cum ab an- cilla serva per insultationem amariorem merobibula vocaretur, tam foedum et erubescendum id maledictum esse credidit, ut mox ebrie- tatis vitio et consuetudine bibendi damnata ad sobrietatem redit nec deinceps aliter vinum biberit, nisi bene aqua dilutum. Sanctus 411 Paulus item tam abominandum vitium credit ebrietatem, ut Cor- inthiis scribat, quod cum homine, qui ebriosus sit, etiam si frater esset, cibum non capiant, sicut cum fornicariis et aliis infamibus. Scripsi, inquit, vobis non commisceri fornicariis. Si is, qui frater 412 nominatur, inter vos est fornicator aut avarus aut idolis serviens aut maledicus aut ebriosus aut rapax, cum huiusmodi nec cibum sumere eo, quod, ut Hiero ait, venter mero aestuans defaci spumat in libidinem et fornicationem. Hinc est dictum ex Genesi, quod spi- 413

ritus immundus habet in sepulchris, id est luxuria, quae immun-dum facit, habitat in gulosis et ebriosis, quae sepulchra sunt luxuriae.

Quid enim Venus ebria curat?

Inguinis et capit is quae sint discrimina, nescit,

ait Iuvenalis. Sepulchrum s quidem est patens guttur eorum, ait David, in quae sepulchra daemones etiam petierunt intrare sub porci nomine expresso, ut est apud Lucam. Manifestum enim nobis est ex Boetii philosophica consolatione libro IIII. homines per haec vitia in diversas transformari belugas eosque in malitiam versos humanam amittere naturam, nam, sicut ultra hominem quemquam provehere sola probitas possit, ita necesse est, ut, quos ab humana conditione deicit, infra hominis meritum detrudat improbitas. Si enim homo, inquit, foedis immundisque libidinibus immergeatur, sordidae suis voluptate detineatur. Si avaricia fervet alienarum opum violentus ereptor, similem lupo dixeris. Si ferox, inquietus, linguam litigis et maledictis exercet, cani illum comparabis. Si insidi tor occultus surripuisse fraudibus gaudet, vulpeculis exequetur. Si pavidus et fugax non metuenda formidet, cervis similis habeatur. Si segnis ac stupidus torpeat, asinum vivit. Si vini intemperantia ac ebrietate rationem obruit, omni belua deterior habeatur. Ita fit, ut qui probitate deserta homo esse desierit, cum in divinam conditionem transire non possit, vertatur in belluam.

Quid? quod illi, qui ebrietatis foeditate notati semel fuerint, nunquam postea in consilium sapientum hominum admittantur, nec quippiam illis committiatur, quod a secretis sit, et quod aquam potantibus tanquam in nulla re suspectis tuto videmus committi nimur ob id (ut Plini verbis utar), quia tanto labore constat ebrietas, quod mentem mutet ac furem gignat in mali impetum et boni oblivionem. Cum autem homo ebrietate corrumpitur, tunc avidi matronam oculi licentur, tunc gravi produntur marito, tunc animi secreta proferuntur, alii testamenta sua nuncupant, alii mortifera loquuntur redditurasque per iugulum voces non continent. Quam multis ita interemptis vulgoque veritas iam attributa vino est. Interea, ut optime cadat, solem orientem non vident ac minus diu vivunt, hinc p̄illor est et genae pendulae, oculorum hulcera et lipitudo, manus tremulae effundentes plena vasa, lingua ligata et, quae sit praesens poena, furiales somni et inquies nocturna, primusque sumnum ebrietatis libido portentosa ac iucundum nephias, postera die ex ore halitus foetidi velut de sepulchro et gravissimae in capite punctiones ac fere omnium rerum oblivio morsque memoriae rapere se ita vitam praedicant, cum priorem diem quotidie perdant, illi vero et venientem.

Ex his plane constat, quam minus iuste aqua accusetur, cui tot insunt virtutes. Quanta denique illi inseratur iniuria, cuius beneficio nullus carere potest. Vinum autem tot rerum malarum, tot inconvenientiarum occasio laudatur, tanto appetitu exquiritur, ut quandoque melius sit, si eius usum homo nunquam novisset.

Habes, mi domine Ladislae, opinionis meae argumentorum- 425  
que propositorum et enucleationem et defensionem, qui tanta alio-  
quin in me ferebaris acerbitate, dum in ea parte tibi contrarius es-  
sem, ut plane me infoelicem existimares et extra rationem duci,  
qui ita temerarie vino auderem praeferre aquae mysteria, eos vero  
plane nec in numero hominum computares, tanquam omni et hu-  
mana societate privatos et a mundi foelicitate exclusos, qui fortas-  
sis abstemii sint et vino penitus careant, qui nimirum, si cor-  
rupta hominum iudicia non essent, soli videantur non tantum om-  
nium foelices, sed etiam dii terreni, novissime et in coelis cum diis  
nectare victuri, unde temulenti sitientes ne guttam aquae impetrare  
poterunt, ut linguam refrigerarent, quam prius contempserunt gu-  
stare. Quis enim rerum naturae plus debeat, quae ita cum eis be-  
nigne egerit, ut eos a principio ab infoelicitate humana et tot pe-  
riculis rerum humanarum, quae ex vino ut plurimum evenire solent,  
penitus immunes reddiderit? Quod si denique aquam praefulerim 426  
vino, ecce vides, quam praeter temeritatem feci et quibus testimoniois  
opiniones meas firmaverim. Quod si verum dixi, quod fortassis 427  
displiceat, non mihi imputes, sed materiae et vino, qui illud nec  
ita vituperaverim, ut abstemius, qui dudum conversus confirmo fra-  
tres, ut modum et mediocritatem in bibendo servare sciant, nec ita  
audaverim, ut vel Scythisare vel Thracisare videar, tanquam vel  
hoc pro foelici habeam omne, si vestis aut mensa illo perfunda-  
tur. Sed excessum in eo vitupero, qui communiter ex eo prove-  
nire solet, hoc est, ipsam ebrietatem tanquam fomitem et materiam  
omnium vitiorum. Laudo autem semper id, quod intra rationis ter-  
minos consistit. Quandoquidem 430

Est modus in rebus, sunt certi denique fines,  
Quos ultra citraque nequit consistere rectum,  
et quod aurea semper in omnibus rebus habeatur mediocritas. Vale.

#### PERORATIO.

Ad te vero, eminentissime antistes, ista dedi tanquam ad pa-  
trem et dominum in his iudicem tuam amplitudinem non ita eli-  
gens, ut vel vinum condemnans (quod utique nullus pro tota Hun-  
garia condemnare auderet) vel aquam laudans pro me tanquam 431  
violenter sententiam exposcam, sed ut ipsi veritati ita faveas non  
personarum, sed judicialis officii delectum habens, quemadmodum  
Darius olim Persarum rex, qui inter tres regii lateris custodes de  
vino et veritate disceptantes non vinum (prout in ecclesiasticis ve-  
teris testamenti historiis habetur) veritati, sed veritatem vino praefulerat,  
quae de vino utique et fortior est et dignior, quam omnis  
terra invocat, coelum benedicit et omnia opera tremunt ante faciem  
eius, in qua, ut in vino et cum vino nihil iniquum sit nec apud  
eam sit accipere personas aut differentias, sed quae omnibus, quod  
iustum est et aequum, pure et simpliciter tribuat et administret.

## MARGINALIA

## AD OPUSCULUM DE LAUDIBUS ET VITUPERIO VINI ET AQUAE.

2. Accentuum natura. 9. Amicus Plato, sed maior amica veritas. 12. Vinum modicum quantum proposit. 15. Ebrius senibus et pueris comparatur. 18. Vinum non habet clavum nec consilium. 19. Vinum non habet calciamentum. 21. Bonus vir non erit ebrius. 24. Ebrietas voluntaria insania. 27. In vino veritas. 33. Cur olim vinum regibus non dabatur. 35. Icarus primus vinum ostendit mortalibus. 37. Vinum impedimentum ad procinctum tendentibus. 43. Ebrios non posse dormire. 45. Ebriorum curae. 46. Vinum luctator pessimus et dolosus. 48. Morbi insaniae. 51. Medicamenta somni. 53. Aquae potores puro somno et puro esse intellectu. 57. Vaticinationes citius aquae, quam vini potores noscunt. 61. Amphiaraus vates. 64. Vinum sacerdotibus prohibetur in utroque testamento. 69. Sycera quid. 72. Effraim superbia et ebrietas. 78. Ebrietas rationis sepulchrum. 79. Vinum incentivum libidinis. 86. Ebrietas et lascivia mater omnium vitiorum. 88. Causae odii et persecutioe in clerum. 89. Co-moedias potius, quam prophetas legimus. 91. Nomen sacerdotum exosum. 94. Inter epulas et lascivias pudicitiam servare difficile est. 101. Sacerdotum Aegyptiorum abstinentia. 104. Aquae potores visu et sensibus acutiores esse, quam vini. 108. Vitia vini et ebrietatis colliguntur. 110. Ebrietas naufragium castitatis. 112. Ebrius male clamans sibi bene sonat. 116. Nil turpius ebrietate. 120. Ex vino superbia et crudelitas crescit. 123. Vita, vino minuitur. 128. Ebrius non facit peccatum, sed ipse est peccatum. 129. Sobrietas quid est. 130. Vinum olim pueris inhibitum. 134. Pueros minus sitire quam viros. 135. Ebrii cito senescunt. 138. Frugalitas mater est bonae valetudinis. 141. Vino improceri fieri corpora puerorum. 144. Laus Ioannis Bornemyssae. 146. Cruciferi nil praeter crucem Christianum habent. 149. Mulieribus Romanis vinum bibere non licuit. 152. Sobrietas castitatis et pudicitiae est. 157. Gravidis matronis vini usus interdictus. 161. Vinum venenum est virginibus. 165. Aegrotis vinum semper obfuit. 167. Carthaginensium lex in castris vinum non patiebatur esse. 169. Suevi populi vinum ad se portari non sinunt. 173. Religiosi et sancti patres vinum non bibentes. 179. Graecorum modestia in bibendo vino. 182. Prae-scriptum poculorum. 185. Minos rex legem a love accipit propter abstinentiam. 189. Iohannes Baptista a Christo commendatur, quod vinum non bibat. 191. Nabuhodonosor rex in bestiam transformatur. 194. Rhecabitae scyphos et calices vini respuunt. 197. Antiqui sacerdotes vino et carnis abstinuerunt. 199. Filii Israel semper per abstinentiam hostes vicerunt. 201. Christus increpat discipulos. 204. Noe primus vini inventor propter ebrietatem a filiis deridetur. 206. Loth ex vino incestum cum filiabus commisit. 209. Holofernes gentium victor a vino et femina vincitur et obtruncatur. 211. Qui luxuriatur, vivens mortuus est. 216. Cyri ignominiosa mors. 217. Annibal vino mandragora mixto Afros superat. 221. Camillus Gallos vino sepultos extirpat. 224. Syracusei per ebrietatem in manus Marcelli et Romanorum veniunt. 226. Vini et Veneris natura ac vitia. 228. Si quid praeclarum possit edi ab his, qui vino abstinent. 231. Qui viri insignis fuerunt infamiae ex Romanis. 232. Iulius Caesar solus sobrietate rempublicam Romanam roboravit. 236. Oratio Demosthenis contra Aeschinem. 238. Poetarum praecepta de vini abstinentia. 242. Poetae in ipsa fronte divinitatem gestant. 245. Poeticus furor undeprovocatus. 247. Divinitas poetarum unde est. 249. Constellationes etiam operari in poetis. 252. Nullum esse poetam, nisi divino afflatus sit spiritu. 253. Poeta nec natura nec labore, sed solo divino furore excitatur. 261. Poetae sancti nuncupati. 263. Nullum genus scriptorum par fuit poetis. 267. Poetae ex aqua nomina et facundiam sortiebantur. 271. Poetae in sylvis et montibus habitabant. 275. De aqua triumphum petere. 276. Aquae mysteria ad comparationem vini. 278. Vini virtus. 281. Aqua omnium nascentium caussa. 284. In nulla parte tot sunt naturae miracula, ut in aqua. 286. Aquae contra varios morbos remedia praestant. 292. Arcadiae fons. 295. Divina sapientia aquis comparata. 296. Mysterium aquae benedictae. 298. Iordanis fluvius et quae in eo miracula

fuerint. 301. Christus baptizatur in Iordanе a Ioanne. 303. Fons aquae vivae. 306. Aqua extinguens ignem ardenter. 309. Aquae peccati et culpae. 313. Aquae steriles et infocundae. 317. Probatice piscina, in qua aegroti convalescebant, et unde hoc? 319. Saba regina in spiritu praeviderat mortem Christi. 321. Aqua baptismatis. 322. Virtus aquae baptismatis 324. Aquae refectionis 325. Aquae mundanes. 327. Aquae purgationis 330. Idem olim circumcisio agebat, quod nunc agit baptismus. 333. Quanta miracula deus in aquis operatus est. 334. Cur pisces in ieuniis comeduntur, cum tamen caro sint. 337. Aqua de latere Christi fluens, qua sanati sumus. 340. Tres sunt, qui testimonium in terris perhibent. 342. Triplex aqua a deo nobis apponitur. 346. Aqua salutaris sapientiae super mel dulcis. 349. Hungaria ab aquis praeservatur contra impetum Turcarum. 351. Vini incommoda. 353. Viri clarissimi ex vino mortui. 358. Viri magni, qui ebrietati dediti magna gesserunt. 361. Herculis gesta et labores. 362. Antiochus Magnus in vino vaticinabatur, sobrius nihil videbat. 364. Tiberii Caesaris gesta. 365. Alexandri Magni praeclara facinora. 368. Cato tantum ebrietate demeruit, quantum virtute meruerat. 371. Ebrietas quantum Herculi derogavit. 372. Dionysius caecutientibus oculis quomodo a suis deluditur. 373. Antiocho plus vinum abstulit, quam virtus laedit. 375. Principis propria est sobrietas et vigilancia. 378. Antiochus ab Annibale pulchre deridetur. 379. Imperatoriae vereae virtutes. 381. Antiochi miserrimus exitus. 383. Abominabile Tiberii Caesaris facinus. 384. Alexandri Magni insania et furor. 385. Viri insignes ab Alexander ebrio trucidati. 386. Androclides ad Alexandrum de vini temperantia. 388. In rege turpe est accusari ebrietatem. 392. Hydropisie unde generetur. 393. Quam multae infirmitates ex vino fiant. 394. Lepram ex viro generari. 395. Paralysis et podagra ex vino. 397. Reubarbarum vino comparatur. 399. Vinum aviditatem bibendi facit et unde hoc? 403. Temulentos nec ipsi temulentii possunt pati. 405. Quomodo quis abstemius possit fieri. 408. Temulentiae crimen etiam temulenti erubescunt. 411. Cum ebriis, sicut cum fornicariis et infamibus, non esse comedendum. 413. Spiritus immundus habitat in sepulchris, id est, ebriis. 420. Ebrios in sapientum consilia non admitti et cu? 422. Ex ebrietate iucundum nephas. 423. Aquae beneficio nullus carere potest. 425. Foe licissimos esse illos, qui vinum non bibunt. 432. Darius rex veritatem vino praetulit.

## APPENDIX.

COMMENDATIO LAURENTII BISTRITII AD GEORGIUM EPISCOPUM  
QUINQUECCLESIENSEM DE ELEGIDIO VALENTINI CYBELEI.

*Laurentius Bistritus p̄aeppos̄tus Myslensis reverendissimo domino Georgio episcopo Quinquecclesiensi dignissimo felicitatem optat.*

*Modestia Valentini Cybelei et illius infinitae preces effecerunt, quominus 1  
hoc scribendi munus honeste subterfugere possem. Hic enim cum superioribus 2  
diebus carmen panegyricum in eximiam tuae amplitudinis laudem excudisset,  
sterile atque inconcinnum fore existimabat, si illud officiosa praefatione non  
pro eccl̄is fuisse. A quo cum me mirifice amari sentiam eiusque fidelitate 3  
multum delecter, in his et longe maioriib⁹ homini nominis mei studiosissimo  
iustis eius precibus defatigatus paucis his obsequi volui ob mei in illum amo-  
ris indicium. Turpe enim et dishonestum fore putabam, si Valentino votis meis 4  
addictissimo in re minima non morem gererem. Eum igitur tuae amplitudini im-  
pense commendo, quamquam sua se virtus abunde commendet. Hic certe mul-  
tum ab eorum discrepat sententia, qui omne vitac tempus nequicquam conterunt.  
Hic reiectis animi cupiditatibus nullam temporis partem inutiliter labi permittit.  
Quare reverentissimam dominacionem tuam plurimum rogo, ut illius poema 5  
tersum, elegans, ac summa eruditione conditum vultu benigno serenaque fronte  
excipiat et, si a rebus seriis aliquid temporis supererit, quamquam nec istud te-  
mer pervenire solet, posito supercilie et introspiciat et legat. Non est profecto 6  
minus generosum atque magnificum parva libenti animo suscipere, quam magna  
largiri. Nec enim debet tua r. d. muneris parvitatem, sed dantis animum me-  
tiri. Deus enim optimus maximusque non solitus est aurum, thus, myrrham, sed, 8  
quali haec animo dentur, perpendere. Mola litant salsa, qui non habent thura, et,  
ut Plinius inquit, dii, cum propicii erant, fictiles fuere. Vale, antistes clarissime,  
cui me semel atque iterum enixissime commendo. Datum Bononiae octavo Idus  
Novemb.*

---

## ANNOTATIONES CRITICAE.

om.: omittit editio

### I. — CARMINA.

1. — p — *Tit. Ad—Pii] Valentini Cybelei Vaxasdiensis (sic pro Varasdiensis) epigramma ad lectorem librorum lo. B. Pii - 9. himeti*

2. — p — *Tit. Ad invidum] Eiusdem - 4. septa*

3. — p — *Tit. Ad] Eiusdem ad - 8. Cytharae apud nos mendum pro citharae - 30. populi - 36. tetra - 39. qnam - 40. ledere*

4. — p — *Tit. Ad] Eiusdem ad - 18. doni - 20. ferocis apud nos mendum pro feracis - 25. Caedes - 59. asilym - 62. diram - 73. Quinqueecclesia - 80. beate - 93. genti - 98. presulsi - 106. Preberis - post 108. Finis.*

5. — c — *Tit. Elegidion—collato] Valentini Cybelei Varasdiensis elegidion, in quo conatur gratias agere reverendissimo in Christo patri et domino domino Georgio Quinqueecclesiensi episcopo meritissimo pro canoniciatu sibi collato - 12. Erithraei - 15. cynnama - 17. Grippes - 65. predulce - 76. dabit apud nos mendum pro dabit - 82. Mydam - 83. Cynirae - 84. Pigmallionis - 94. prestans - 104. premia - 112. Tracius - Strimonis - 114. Pangeo - 124. urbis apud nos mendum pro orbis - 126. in exhaustae - 127. divine - 133. aperire - 137. sincera - 147. fugurae - 148. honora - 149. marmore - 153. Zeusis - 164. Achante (sic; Cybeleius fortasse forma acanthum - i utitur) - 185. caedit - 187. Tharsus - 190. Hemathii - 193. septis - 202. Caecrippi - 220. Clytus - 221. precipiti - 238. Pilus - 250. oscuro - 286. Elisios - 294. Premia - 296. Premia - 304. coelo - 309. coelique - 316. chamydes - post 320. Τελοσ.*

### II. — OPUSCULUM DE LAUDIBUS ET VITUPERIO — o

*Tit. Valentinus—aquaæ] Opusculum de laudibus et vituperio vini et aquæ Valentini Cybelei canonici Ecclesiarum Quinqueecclesiensis et Albensis.*

Dedicatio. — *Tit. Dedicatio] om. - Reverend. - domino domino] domino dn. - Quinqueecclesiensi apud nos mendum pro Quinqueecclesiensi - 5. reverendissime] reverend. - reverendissima] reverend. - pag. 12. vers. inf. 4.: margini appone 6 - 9. reverend. - quia lusibus—quia apud nos mendum pro quod lusibus—quod - 11. Ianuar.*

Opusculum de laudibus et vituperio vini et aquæ. — *Tit. Declamatio Valentini Cybelei - dominum] dn. - archid. - 2. reverend. - 16. Dionysio sic apud Cybeleium pro Dionyso - 18. iidem - despiceret - 20. Lucil. - et secretum] nec secretum - 21. futuris - 24. Theognes - 29. August. - 31. Ieue - 34. in Epistolis] i. epist. - Foeundi - 36. lib. - 45. lib. - se om. (se: *Lucr. 3, 1052.*) - invitulus adhaeret] ingratiss adhaeret: *Lucr. 3, 1067.* - 61. iubent - 65. Levit. - 69. Hiero. - 101. Cheremonem - 121. circumagente - 126. facientes - 128. August. - 129. August. - 135. lib. - 137. senum] saevum - 138. Val. - lib. - 140. lib. - 141. Aul. Gel. - lib. - 147. tota om. - 149. advetitiam - Val. - lib. - 150. in verecundos - 155. | psam - lib. - 156. coactae - 164. infuriam - 166. Cice. - 176. - heremita] Hor. - Hylation - 182. Dionysio bis - 189. Matth. - pag. 28. vers. inf. ultimus: margini appone 201 - 203. supplanti - 208. huic corrigere in hinc; hinc] huic - 220. Livi. - 228. aequus - 229. Queris - 231. alias crudelitatis] aliud crudelitatis - Max. - 232. rempub. - 233. Probo] probro - 244. Hymetia - Mnemosyne - 248. problemat. bis - 254. quia] qui (quia: *Hor. A. P. 295.*) - sanos (sanos: *Hor. A. P. 296.*) - 259,*